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Besvarelse af spørgsmål nr. 1372 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1372 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. september. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 1372 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren idet der henvises til TV2 Nords omtale af 
forskellige værgemålssager bl.a. artiklerne ”Ingen kontrol af 
værge der solgte Birthes sølvtøj, den 20. september 2023, ”Faldt 
baglæns ud af vindue: Naboer triste over Birthes skæbne”, den 
22. september 2023, ”Værge sendte Birthe på plejehjem uden 
møbler og tøj”, den 22. september 2023 og ”Værge solgte 
Birthes sølvtøj - bilag er forsvundet”, den 22. september 2023, 
oplyse, om en værge uden Familieretshuset samtykke er 
bemyndiget til at sælge eksempelvis indbo og sølvtøj tilhørende 
den umyndige person?” 
 

Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Familieretshuset, der har oplyst følgende: 
 

”Salg af løsøre, herunder almindeligt indbo, kan efter 
omstændighederne være et naturligt led i værgens opgaver ved 
værgemålets begyndelse, eller hvis hjemmet skal afvikles i 
forbindelse med flytning til bosted. Salg af løsøre anses derfor 
som udgangspunkt ikke som en usædvanlig disposition, der 
kræver Familieretshusets forudgående godkendelse. 
 
Hvis salget af løsøre sker på usædvanlige vilkår, f.eks. under 
markedsværdien, til nærtstående, eller mod protest fra personen 
under værgemål, skal værgen have Familieretshusets 
forudgående godkendelse til salget. Hvis der er tale om salg af 
kostbart løsøre, eller at løsøret i sig selv er usædvanligt eller har 
særlig betydning for personen under værgemål eller 
pågældendes familie, kræver salget også godkendelse. Det kan 
f.eks. være antikviteter, smykker, samlinger, præmier og 
lignende. 
 
Hvis løsøre foræres bort, kræver det Familieretshusets 
godkendelse, såfremt løsøret har nogen værdi. 
 
Hvis der er tale om indbo uden værdi, som personen under 
værgemål ikke længere har plads til, er værgen normalt 
berettiget til at bortskaffe (kassere) indboet, hvilket ikke kræver 
godkendelse. Inden bortskaffelse skal værgen efter 
omstændighederne rådføre sig med personen under værgemål, 
hvis denne forstår betydningen heraf.” 
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